principales captaciones corresponde a dos fondos comunes de inversión que administra Mariva

Asset Management, en tanto que el 42% de las colocaciones en ME y el 11% de las captaciones

en pesos provienen del Grupo Mariva, lo cual mitiga en parte el riesgo.

Banco Mariva S.A.   13

19 de octubre, 2020

Instituciones Financieras

A jun’20 el ratio de

liquidez ácida

(Disponibilidades + Letras

del BCRA + operaciones

de pase) / (Depósitos

totales + pasivos

financieros hasta un año)

es 59.4%, adecuada en

virtud de la alta

concentración de sus

depósitos, en tanto que

los activos líquidos más

los préstamos a 90 días

representan el 72.2% los pasivos financieros a ese plazo. Adicionalmente, la alta concentración

de las financiaciones en el tramo de hasta 90 días favorece su situación de calce de plazos

(véase Gráfico # 6).

Por otra parte, se señala que entre el 09.08.19 y el 30.09.20 los depósitos en ME reportan en

Mariva una contracción del 7,8%, inferior a la registrada en el sistema (46%) y sólo el 17.3% de

los mismos se encuentra alocado en préstamos en ME.

Capital

Aceptable Capitalización

(%) Jun’20 Dic’19 Jun’19 Dic’18

Capital Ajustado / Activos Ponderados por

Riesgo

  25.45   19.67 13.99   14.18

Capital Tangible / Activos Tangibles   10.48   8.10   6.21   9.59

Ratio de Capital Regulatorio Total   22.99   18.50 13.50   13.70

Patrimonio Neto / Activos   10.58   8.34   6.41   10.21

Ratio de Capital Regulatorio Nivel I   23.07   18.00 13.70   14.90

Fuente: Banco Mariva S.A.

A jun’20 el ratio PN/Activos es 10.6%, inferior a la media de los bancos privados nacionales

(16.9%) aunque superior al reportado por el banco a dic’19 (8.3%), en tanto que el de Capital

Ajustado/Activos ponderados por riesgo es 25.5% (vs 19.7% a dic’19), debido a la elevada

participación de los activos líquidos en el total. Se espera que este indicador retorne a su nivel

histórico, en la medida en que el banco aumente su actividad crediticia.

A jun’20 la integración de capital a nivel individual representa 2.6 veces la exigencia normativa, lo

cual se evalúa positivamente en el actual escenario.